
Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 1 

 

COPIA 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Deliberazione n. 38  
 

 

Del 22/08/2016 
 

 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROMUOVERE RICORSO DINANZI AL 

T.A.R. ED ATTRIBUZIONE DI INCARICO AL LEGALE AVV. DARIO MARCHESI 
PER L’ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO 
D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA 

 

L'anno duemilasedici, il giorno ventidue del mese di Agosto alle ore 17:30, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente Assente 

BROGGI ELENA Sindaco X   

CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO 

Vice Sindaco X   

ODELLI GIANANTONIO Assessore X   

 Totali 3 0 

 

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale , AVV. 
CARMEN MODAFFERI . 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. ING. BROGGI ELENA , nella qualità di 
Sindaco , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 2 

 

 

GC N. 38  del 22/08/2016 

OGGETTO:  Autorizzazione al Sindaco a promuovere ricorso dinanzi al T.A.R. ed attribuzione di 

incarico al legale Avv. Dario Marchesi per l'annullamento della determinazione 

dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Brescia 

_______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 19 del 29/02/2016– ratificata dal Consiglio comunale con 

delibera n. 12 dell'11/04/2016 - il Sindaco è stato autorizzato a presentare all'Ufficio d'Ambito della 

Provincia di Brescia una istanza di accertamento dei requisiti per la gestione autonoma del servizio 

idrico integrato ai sensi dell'art. 147, comma 2 bis del D. Lgs n. 152/2006 ai fini della prosecuzione 

in forma autonoma della gestione del servizio idrico integrato; 

- detta istanza è stata presentata in data 01/03/2016 con protocollo n. 503; 

- l'Ufficio d'Ambito della Provincia di Brescia, con determinazione n. 28 del 27/05/2016 – acquisita 

al protocollo del 07/06/2016 con n. 1341 -  ha dichiarato improcedibile l'istanza suddetta, 

disponendone nel contempo l'archiviazione; 

 

Atteso che codesta amministrazioneintende procedere al promovimento di una causa avanti al T.A.R. 

Lombardiatendente ad ottenere l'annullamento della prefata determinazione dell'Ufficio d'Ambito 

della Provincia di Brescia;  

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco al promovimento della causa dinanzi al T.A.R. 

Lombardia, ai fini dell'annullamento di detta determinazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di 

Brescia; 

 

CONSIDERATO che:  

- il Comune di Ono San Pietro non dispone, all'interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l'affidamento di 

un incarico legale;  

- l'art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di 

un avvocato ai sensi dell'art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii. ; 

- la suddetta norma va coordinata con l'art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i 

contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 

dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, ,efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”; 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto degli 

incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto,di affidare l'incarico del legale patrocinio dell'Ente nella vertenza in parola 

all'avv.Dario Marchesi con studio in Milano, Corso di Porta Vittoria 47, in quanto tale professionista 

risulta avere già esercitato in passato azioni volte a contestare i provvedimenti emanati dall'Ufficio 

d'Ambito in ordine alle richieste di gestione autonoma del servizio idrico integrato; 

 

Vista l'allegata proposta di  disciplinare d'incarico  acclarata al protocollo dell'Ente con n. 1774 e 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 3 

 

ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Vistol'art. 20, comma 5 lettera l) del vigente Statuto comunale; 

 Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei Servizi 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento; 

 Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

  

DELIBERA 

  

1.Di autorizzare il Sindaco al promovimento della causa avanti al T.A.R. Lombardia, ai fini 

dell'annullamento della determinazione n. 28 del 27/05/2016 dell'Ufficio d'Ambito della Provincia 

di Brescia; 

 

2. Di conferire a tal fine  all'Avv. Dario Marchesi con studio in Milano, Corso di Porta Vittoria 47, 

per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l'incarico di 

patrocinio legale; 

 

3. Di dare atto che il conferimento dell'incarico all'avv. Dario Marchesi avviene alle condizioni 

economiche di cui alla proposta di disciplinare di incarico allegata agli atti della presente e, 

precisamente,  € 1.500,00 oltre a Cpa e Iva, nonché oltre alla corresponsione delle spese vive relative 

al pagamento della tassa dovuta, pari ad  € 650; 

 

4.  Di riservare a separato atto del competente responsabile del Servizio il successivo impegno di 

spesa; 

 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera. 

Ono San Pietro , lì 22/08/2016 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
[X ] esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente delibera in quanto comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
Ono San Pietro , lì 22/08/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  

 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 4 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL Sindaco 
f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVV. CARMEN MO9DAFFERI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Prot. n° _____________ 
Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 29/08/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 
Ono San Pietro , lì 29/08/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 

 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Registro Pubblicazione n° _____________ 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 29/08/2016 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Ono San Pietro , lì 29/08/2016     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to AVV. CARMEN MODAFFERI 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
Ono San Pietro , lì 22/08/2016                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                  F.to AVV. CARMEN MODAFFERI 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.82/2005 

e s.m.i.. 
 
 

Ono San Pietro , lì 29/08/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 AVV. CARMEN MODAFFERI 
 

 

 


		2016-08-29T12:03:13+0100
	MODAFFERI CARMEN




